
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



232

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba bronzová

zaŠová (okr. vsetín)

„Pohoř“. ÚK. Ojedinělý nález – sekera s okrajovými 
lištami. Povrchový průzkum.

 V rámci povrchového průzkumu detektorem 
kovů byla spolupracovníkem muzea nalezena v tra-
ti Pohoř (gps: 49.4777075N, 18.0541928E) měděná 
(event. bronzová) sekerka (obr. 25). Jedná se o sekeru 
s okrajovými lištami, která se na Moravě vyskytuje 
v prostředí únětické kultury.  Nejvíce podobný nále-
zu ze Zašové je exemplář z Otaslavic na Prostějov-
sku (Říhovský 1992, 78, Taf. 12: 155). Jednalo se 
o ojedinělý nález takřka z povrchu ornice (hloubka 
do 5 cm). Během následné dohledávky nebyl v ši-
rokém okruhu zachycen žádný další archeologický 
materiál. Je vzácným dokladem starobronzové kovové 
industrie na Vsetínsku. Předmět je uložen ve sbírkách 
Muzea regionu Valašsko, zámek Kinských ve Valaš-
ském Meziříčí. 

Samuel Španihel

Literatura

Říhovský, J. 1992: Die Äxte, Beile, Meißel und Häm-
mer in Mähren. Prähistorische Bronzefunde 9, 17. 
Stuttgart: Franz Steiner Verlag. 

Resumé

Zašová (Bez.Vsetín), „Pohoř“. Úněticer Kultur. 
Einzelfund – Kupferrandleistenbeil. Oberflächen-
sammlung.

Obr. 24. Vřesovice, „Vřesovská“. Kumulace nálezů zachycená na dně zásobní jámy – objektu č. 04/16.
Abb. 24. Vřesovice, „Vřesovská“. Die Akkumulation von Funden auf dem Boden der Vorratsgrube – Objekt Nr. 4/16.

Obr. 25. Zašová. Měděná (?) sekera s okrajovými lišta-
mi. Kresba A. Pešková.
Abb. 25. Zašová. Kupferrandleistenbeil. Zeichnung 
A. Pešková.




